
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 62 del 17-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 62   DEL   17-04-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento per servizio di migrazione telefonia fissa con impianto NICI smart soluzione Full VOIP 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 62 del 17-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che con Det. 128 del 27/08/2013 si affidava il servizio di telefonia fissa, aderendo alla 
convenzione stipulata tra Consip e S.p.A. e Telecom S.p.A denominata “telefonia fissa e connettività IP4”; 
 
Preso atto che la convenzione sopra precisata non garantisce più i servizi necessari a soddisfare le esigenze 
di questo Ente; 
 
Vista la proposta del prospetto economico “offerta impianto NICI smart soluzione full VOIP” pervenuto con 
nota in data 05/12/2023 da TIM S.p.a. con sede in via Gaetano Negri n°1, 20123 Milano (MI), Partita Iva 
00488410010; 
 
Visto che il nuovo codice degli appalti, D.lgs.36/2023,all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di  lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante affidamento su START 
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023; 
 
Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 
 
Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affiancamento formativo ed 
operativo di natura amministrativo-contabile e gestionale; 

 importo del contratto: € 12.194,64 per la durata di 3 anni; 
 modalità di scelta del contraente tramite il sistema di negoziazione telematica di Regione Toscana 

(START); 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Visto il report della procedura n. 014565/2024 generato dallo strumento telematico di negoziazione START 
Regione Toscana;  
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 04/03/2024; 
 
Ritenuto necessario approvare i seguenti documenti, parte integrante della presente e conservati agli atti 
d’ufficio: 

 domanda di partecipazione 
 modello DGUE 
 dichiarazione di tracciabilità 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 62 del 17-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 modello 1 ulteriori dichiarazioni relative al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 
pubblici; 

 modello 2 dichiarazioni costi manodopera,   
 capitolato tecnico prestazionale;  

 
Preso atto che il servizio oggetto del presente appalto, dovrà essere effettuato secondo le modalità e le  
condizioni indicate nel Capitolato tecnico prestazionale agli atti dell’Ente;  
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Ritenuto di affidare il servizio di “migrazione telefonia fissa con impianto NICI smart soluzione Full VOIP” 
all’Operatore TIM S.p.a. con sede in via Gaetano Negri n°1, 20123 Milano (MI), Partita Iva 00488410010 
per un importo pari a € 12.194,64 per la durata di 3 anni al lordo di spese ed oneri di legge; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, sarà richiesta all’operatore economico 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e l’Ente Parco, in assenza di preventiva determinazione dei criteri per le verifiche a campione, 
verificherà le dichiarazioni,  riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere 
alla risoluzione del contratto e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  
- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento assunto su START è 
B13A1B2765;  
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non saranno richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni all’Ente Parco; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
- per il presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare 
specifiche misure di sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del 
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di conseguenza 
costi della sicurezza di cui al D.lgs. 81/2008; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 31/03/2023, n.36, già richiamato; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 

 
Visti inoltre: 

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 62 del 17-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- il Regolamento di contabilità; 
 
Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta. 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 
riportata e riproposta. 

 
Di approvare i seguenti documenti, parte integrante della presente e conservati agli atti d’ufficio: 

 domanda di partecipazione 
 modello DGUE 
 dichiarazione di tracciabilità 
 modello 1 ulteriori dichiarazioni relative al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 

pubblici; 
 modello 2 dichiarazioni costi manodopera, capitolato tecnico prestazionale; 
 

Di aggiudicare per le ragioni esplicitate in premessa il servizio di “migrazione telefonia fissa con impianto 
NICI smart soluzione Full VOIP” all’Operatore TIM S.p.a. con sede in via Gaetano Negri n°1, 20123 Milano 
(MI), Partita Iva 00488410010 per un importo pari a € 12.194,64 per la durata di 3 anni al lordo di spese ed 
oneri di legge. 
 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 12.194,64 IVA esclusa al conto B.7.b.0009 (IST.) (57.09.02) e 
B.7.b.0010 (COMM.) (57.09.01) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024. 
 
Di dare atto che con successivo e separato provvedimento sarà autorizzata la spesa definitiva relativamente 
al presente affidamento. 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale può essere 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Di precisare che il RUP della presente procedura è il Direttore del parco Arch. Enrico Giunta. 
 
Di demandare al RUP: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 
Di precisare che:  

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 62 del 17-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

 l'oggetto del contratto è il servizio di migrazione telefonia fissa con impianto NICI smart soluzione 
Full VOIP;  

 il pagamento verrà effettuato in conformità capitolato prestazionale di appalto, mediante emissione 
di fattura elettronica, previa verifica della regolarità contributiva tramite D.U.R.C;  

 il CIG assegnato al servizio è il n. B13A1B2765; 
 il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;  
 la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 

d.lgs.36/2023 c. 1 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa 
consultazione di più operatori”. 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 62 del 17-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:    12.194,64 
 
 
Alberese (Gr), 17-04-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 17-04-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 17-04-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 17-04-2024 sino al 02-05-2024. 
 
Alberese (GR), 03-05-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


